
DOPORUČENÁ LITERATURA A PRAMENY

I. ČESKÉ DĚJINY

A u to r té to  publikace vycházel ze souboru základní lite ra tury o českých 
dějinách od Palackého Dějin národu českého přes Tobolkovy Politické 
dějiny československého národa až po současné edice Čsl. vlastivědy, 
Přehledu dějin Československa, Dějin Československa i některé speciali
zované práce (např. Dějiny Komunistické strany Československa). Použity 
byly i edice dokumentů, např. к dějinám nevolnického povstání 1775, 
к dělnickému hnutí v letech 1905-1907, za 1. světové války a po ní, 
к odboji proti nacistickým okupantům a Květnové revoluci roku 1945. 
Nevyhnul se samozřejmě ani naučným slovníkům jak encyklopedickým, 
tak specializovaným. Ba ani turistickým  průvodcům, mapovým příruč
kám. Je správné to  zde připomenout, avšak sestavit z těchto titu lů  výběr, 
který by bylo možno doporučit, není možné.

Pro je jí zaměření, obdobné do značné míry publikaci naší, připomínáme 
v úplnosti pouze knihu jednu:

Janusová Jana -  Kána Otakar: Památná místa naší vlasti, Praha (1982).

II. HISTORICKÉ A VLASTIVĚDNÉ SBORNÍKY

Velké bohatství faktů přinášejí historické či vlastivědné sborníky, které 
vycházely nebo vycházejí na území Středočeského kraje. Pro orientaci 
jsou zde uvedeny t itu ly  většiny z nich (bez ohledu na datum, kdy vycháze
ly či vycházejí).

Labores muzei in Benátky n. Jizerou
Muzeum a současnost (Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy) 
Práce muzea v Kolíně
Sborník prací Okresního muzea Praha-východ 
Sborník vlastivědných prací Podblanicka 
Sedlčanský sborník
Středočeský sborník hjstorický (Státní oblastní archiv Praha)
Vlastivědný sborník Českobrodská 
Vlastivědný sborník Podbrdska
Vlastivědný zpravodaj Polabí (okr. muzeum v Poděbradech)
Zprávy okresní komise regionálních dějin KSČ na Kutnohorsku

313



III. DO PO RUČENÁ R E G IO N Á LN Í LITERATURA

A m ort Čestmír: Partyzáni na Podbrdsku, Praha 1958 
blanické strojírny n .p . Vlašim, Vlašim (1975)
Devadesát let dílen ČSD v Nymburce, b. r., b. m.
Fakta o rozvoji Pražského kraje 1948-1958, Praha 1958 
G örtie r Miroslav: Památná místa protifašistického boje Středočeského 

kraje, Praha (1976).
Týž: Splněné tužby. Boj za národní osvobození ve středních Čechách 

v letech 1917-1918, Praha 1982 
Týž: Střední Čechy v boji za ideje komunismu, Praha 1971 
Týž: Ve jménu života, Praha (1980)
Týž a kolektiv: V první linii. Příspěvky к 60. výročí vzniku KSČ, Praha 

(1981)
Hrdlička František: Sociální bouře hostomických cvočkařů v roce 1866, 

Hořovice 1959
Charvát Jaroši, a kolektiv: Podblanicko proti okupantům, Benešov 1966 
Jelínek Zdeněk -  Kobián Josef: Činnost stranického instruktora Leo Bu

reše na Kolínsku a Uhlířskojanovicku v letech 1941-1943, (Kolín) 1979 
Jubilea příbramských kovohutí, Příbram 1971
Kárník Zdeněk: Památky dělnického a komunistického hnutí ve Středočes
kém kraji (rkp)
Týž: Památná místa protifašistického odboje ve Středočeském kraji (rkp) 
Kladensko. Život a kultura lidu v průmyslové oblasti, Praha 1959 
Konopka Vladimír: Zde stávaly Udice, Praha 1978 
Kos Jaroslav: Dělnické hnutí na Rakovnicku, Praha 1964 
Týž: Rakovnicko v husitském revolučním hnutí, Praha (1974)
Kotršál Stanislav: Když večer nastalo ráno, Praha 1979 
KSČ v odboji 1939-1945 na Příbramsku, (Příbram 1981)
Kudela Zd. a kol.: Třicet let rozvoje Středočeského kraje, Praha 1976 
Květnová revoluce a osvobozování středních Čech, soubor dokumentů 

Středočeského kraje к 30. výročí osvobození, Praha 1975 
Laštovka Vojtěch: Odboj pod Třemšínem, Praha 1976 
Léta zaťatých pěstí. Sborník studií z dějin antifašistického odboje ve 

středních Čechách, Praha 1975
Mladá Boleslav od minulosti к dnešku, sborník, Mladá Boleslav (1974) 
Moulis Miroslav: Mládež proti okupantům, Praha 1966 
Na začátku cesty. Výbor ze vzpomínek a dokumentů o boji KSČ ve 

Středočeském kraji v letech 1921-1929, Praha 1967 
Nezapomenutelná setkání. Sborník vzpomínek rudoarmejců Středo

českého kraje, Praha 1966 
Obrázky z Berounska, Praha 1967

314



Osudný den. H istorie partyzánské skupiny v krytu u Újezda na Hořo- 
vicku (1941-1945), b. r .f b. m.

Pěnička Alois: Kladensko v revolučních letech 1917-1921, Praha 1954 
Týž: Kladensko v boji za svobodu, Praha 1953 
Pět století železáren v Komárově, Praha 1960
Pi kart Antonín: Počátky dělnického hnutí na Příbramsku, Praha 1971 
Rakovnicko v letech 1938-1941. Vzpomínky a archivní dokumenty. 

Připravili Ant. Cikánek a Frant. Laitner, Rakovník 1965.
Robek Antonín: Lidé bez domova, Praha 1980
Týž: К dějinám dělnického hnutí na Kralupsku, /., II., Kralupy 1961-1962 
Týž -  Mareček Zdeněk: Mstitelé, Mělník 1965 
Stehlík Václav: První jsme začínali na dole Nosek, Tuchlovice 1978 
Sto let kladenských železáren (Kárný Miroslav, Pěnička Alois, Josíf Jan 

Zdeněk, Kruliš Ivo). Příspěvek к dějinám českého železářství а к dějinám 
dělnického hnutí na Kladensku v letech 1854-1957, Praha 1959 

Sto deset let. Důl Zápotocký Kladno, Kladno 1977 
Středočeské kapitoly z dějin okupace, Praha 1965
Váchová Jana: Historické tradice sociálního a revolučního boje našeho lidu. 

Jejich památky a památná místa ve Středočeském kraji (rkp).
Vegner Jaroslav: Činnost partyzánské brigády Národní mstitel a květnové 

boje proti fašistickým okupantům na Mělnicku, H istorie a vojenství 1965/6 
Vetiška Rudolf: Skok do tmy, Praha 1966
Z  dělnických bojů. Postavení a boje dělnictva na území okresu Praha- 

západ v letech 1918-1945, Praha 1961 
Z  dějin dělnického hnutí na Kladensku, Praha 1962 
Za lepší zítřek. H istorie bojů a práce ČKD Slaný, Slaný 1958 
Zpravodajská brigáda. Vojenský oddíl Železo 1939-1945, b. r., b. m.
Žižka Jaroslav: Proti okupantům. Strana a lid v boji proti okupantům 

(červen 1941-leden 1943), Praha 1975

»

315


